voyaient, en effet, comblés déjà de dons incomparables<sup>186</sup> et l'âme toujours occupée des réalités du ciel.<sup>187</sup>

Le don de crainte du Seigneur les rendait humbles,<sup>188</sup> et ils n'aspiraient pas aux choses élevées, mais étaient attirés par ce qui est modeste.<sup>189</sup> Par le don de piété, ils possédaient la douceur:<sup>190</sup> ils cherchaient Dieu avec amour, sans lui résister,<sup>191</sup> mais en les éclairant, leur faisait pleurer des larmes de repentir<sup>192</sup> et regretter le mauvais usage que parfois ils avaient fait des choses. Le don de force faisait d'eux des affamés et assoiffés de justice.<sup>193</sup> Ils désiraient trouver leur joie dans les seuls biens véritables et aspiraient à être libérés des entraves de cette vie. Ils avaient aussi le don de conseil qui les rendaient miséricordieux. Ceux qui les avaient offensés, non seulement ils leur pardonnaient, mais pour eux ils demandaient à Dieu et aux hommes toute sorte de bien, dans l'espoir d'être traités de même par Dieu.<sup>194</sup> Par le don d'intelligence, ils étaient purs de cœur et de corps et, avec le regard de l'âme purifié, ils pouvaient déjà contempler les réalités d'en-haut.<sup>195</sup> Enfin, le don de sagesse faisait d'eux des pacifiques:<sup>196</sup> ils ne s'opposaient plus à l'Esprit<sup>197</sup> par des impulsions dérégées, mais

---

<sup>186</sup> Cf. *Is* 11, 2-3. Tout le passage de la *LO* se développe en commentant les sept dons de l'Esprit Saint décrits par Isaïe pour le Messie: dons spirituellement vécus par les sept Pères dans le programme des béatitudes évangéliques et de la douceur du Christ. Le rapprochement si heureux entre les dons de l'Esprit Saint et les béatitudes est dû à saint Augustin dont dépend manifestement la *LO*: Videtur ergo mihi etiam septiformis operatio Spiritus Sancti, de qua Isaias loquitur, his gradibus sententiisque congruere... Primus ibi est timor Dei, secunda pietas, tertia scientia, quarta fortitudo, quintum consilium, sextus intellectus, septima sapientia. Timor Dei congruit humilibus, de quibus hic dicitur: Beati pauperes spiritu, id est non inflati, non superbi, quibus Apostolus dicit: Noli altum sapere, sed time (*Rm* 11, 20), id est, noli extolli. Pietas congruit mitibus. Qui enim pie quærit, honorat sanctam Scripturam et non reprehendit quod nondum intelligit, et propterea non resistit, quod est mitem esse; unde hic dicitur: Beati mites. Scientia congruit lugentibus, qui iam cognoverunt in Scripturis, quibus malis vinciti teneantur, quæ tamquam bona et utilia ignorantes appetiverunt, de quibus hic dicitur: Beati qui lugent. Fortitudo congruit esurientibus et sitiuntibus. Laborant enim desiderantes gaudium de veris bonis et amorem a terrenis et corporalibus avertere cupientes, de quibus hic dicitur: Beati qui esuriunt et sitiunt iustitiam. Consilium congruit misericordibus. Hoc enim unum remedium est de tantis malis evadendi, ut dimittamus sicut nobis dimitti volumus, et adiuvemus in quo possumus alios, sicut nos in quo non possumus cupimus adiuvari, de quibus hic dicitur: Beati misericordes. Intellectus congruit mundis corde tamquam purgato oculo, quo cerni possit quod corporeus oculus non nec auris audivit nec in cor hominis ascendit (*I Co* 2, 9), de quibus hic dicitur: Beati mundi corde. Sapientia congruit pacificis, in quibus iam ordinata sunt omnia, nullusque motus adversus rationem rebellis est, sed cuncta obtemperant spiritui hominis, cum et ipse obtemperat Deo, de quibus hic dicitur: Beati pacifici» [S. AUGUSTIN, *De sermone Domini in monte 4,11*: PL 34, 1234-1235; CCL 35, p. 9-10]. Pour l'auteur de la *LO*, les sept Pères incarnent le programme spirituel de l'Ancien et du Nouveau Testament.